
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati Grassi, 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel. n. 0342610837  - CF. 91016190141 
e-mail: soic823003@istruzione.it-soic823003@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic2damianimorbegno.edu.it 

 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 15/2022 
 

Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto incarico ad esperto psicologo per la 
realizzazione del servizio di supporto psicologico, Avviso pubblico prot. 864 del 
24.02.2022. 

 CIG: ZF235A9BF6 
CUP: I99J21005620001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO        Il contesto emergenziale in atto; 

VISTO Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 del 
06/08/2020; 

VISTA La nota DGRUF 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa 
con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per 
l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTA La nota M.I. prot.n. 907 del 24/08/2021 “Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 
25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, 
n.106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le istituzioni 
scolastiche ”: avvio anno scolastico 2021/2022  punto I lettera a) prevede 
l’utilizzo dei fondi assegnati anche per servizi professionali per l’assistenza 
medico-sanitaria e psicologica; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2022, approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n.1 del 02/02/2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per 
gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA Le azioni poste in essere  per la realizzazione del progetto Con-tatto 
dall’Istituto Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno in collaborazione con le 
associazioni Genitori in Rete e Amici del Bambino; 

RAVVISATA 

 

la necessità di individuare figure professionali idonee e disponibili a svolgere 
l’attività di servizio di supporto psicologico per l’anno 2022 per un numero 
massimo di 60 ore; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 



VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento Funzione Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”; 

CONSIDERATO l’art. 2 comma 1 dell’accordo siglato tra M.I. e Consiglio Nazionale Ordine 
Psicologi, trasmesso con nota DGRUF prot. 1729  del 22/10/2020 - 
“Accordo integrativo al protocollo d’intesa tra il Ministero dell’istruzione e il 
Consiglio Nazionale dell’Ordine degli psicologi per il supporto psicologico 
nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina l’attività negoziale per 
l’approvvigionamento di beni e servizi approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 10/60 del 26 aprile 2019 recante disciplina per il conferimento di 
incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.lgs. n. 165 del 
2001 e ai sensi del D.I. n. 129 del 2018; 

CONSIDERATO   che è preclusa la candidatura al presente bando da parte di personale 
all’interno dell’Istituzione Scolastica in quanto condizione incompatibile con 
quanto previsto al punto b) art. 2.2 del protocollo di intesa siglato tra M.I. e 
Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, trasmesso con nota DGRUF prot. 
1729  del 22/10/2020; 

 VISTA la propria determina dirigenziale prot. n. 816 del 22/02/2022 che autorizza 
l’avvio di una procedura finalizzata all’individuazione, mediante avviso 
pubblico, di un esperto al quale conferire un incarico di prestazione d’opera 
per la realizzazione del servizio di supporto psicologico; 

VISTO il proprio AVVISO pubblico per la selezione di esperto psicologo, prot.n. 864 
del 24/02/2022; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1182 del 11/03/2022 di nomina e 
convocazione della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione 
delle candidature presentate; 

VISTO il verbale della Commissione medesima del 11/03/2022 e la graduatoria 
formulata; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria all’Albo online dell’Istituto, 
avvenute in data 11/03/2022 con prot. n 1187; 

CONSIDERATO che il giorno 17/03/2022 la suddetta graduatoria è divenuta definitiva; 

 
DETERMINA 

 
1) di stipulare un contratto con la Dott.ssa DELL’ORO STEFANIA, nata a Morbegno il  

09/10/1986 e residente ad Ardenno via Calchera, 43 – C.F. DLLSFN86R49F712W – P.IVA 
00977310143, in qualità di esperto psicologo per la realizzazione del servizio di supporto 
psicologico oggetto dell’Avviso pubblico prot. 864/2022 del 24/02/2022; 

2) che il contratto dovrà prevedere: 

● un impegno massimo di 60 ore da prestare indicativamente entro il mese di giugno 
2022. 



● che il compenso sia di € 40,00 per ogni ora prestata lordo omnicomprensivo di 
ritenute erariali ed assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico 
dell’amministrazione e al lordo dell’Iva se dovuta con un importo massimo di 
€2.400,00. 

3) di quantificare ai sensi dell’art. 1-2 del D.I. 326/95 l’importo lordo complessivo comprensivo 
di IRAP IRPEF e di ogni onere a carico dello Stato di € 2.400,00; 

4) di imputare alla voce di destinazione A.3.7 - risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021 
conto 3.2.4 - Assistenza psicologica sociale e religiosa - del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2022. 

Morbegno, 19 marzo 2022 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Maria Rita Carmenini  
  
 

UFFICIO CONTABILITÀ 
 
Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno 
assunto dal Dirigente Scolastico con il suddetto provvedimento. 
 
Morbegno, 19 marzo 2022 
 
 IL DIRETTORE S.G.A. 
 Monica Fagiolini 
  
 
 

 


